1

 ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHIÃ VIỆT NAM

HUYỆN MINH LONG                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /QĐ-UBND                                  Minh Long, ngày        tháng 3 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6

Trung học cơ sở năm học 2024-2025

                 CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN MINH LONG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền  địa phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học

cơ sở (THCS) và tuyển sinh trung học phổ thông;

 Căn cứ Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT  ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông

có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư 04/2023/TT-BGDĐT ngày 23/02/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về Quy chế tổ chức và hoạt động của trường Phổ thông dân

tộc nội trú; Thông tư 03/2023/TT-BGDĐT ngày 06/02/2023 của Bộ GDĐT về

việc ban hành Quy chế và hoạt động của trường Phổ thông dân tộc bán trú;

  Căn cứ Công văn 322/SGDĐT-GDTrH ngày 07/02/2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp bậc THCS,

THPT năm học 2024 - 2025;

 Xét Tờ trình số 14/TTr - PGDĐT ngày 20/3/2024 của Phòng Giáo dục

và Đào tạo huyện về việc đề nghị ban hành Quyết định phê duyệt kế hoạch

tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024-2025.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024 -

2025 trên địa bàn huyện Minh Long (kèm theo Quyết định này);

Điều 2. Giao phòng Giáo dục và Đào tạo huyện có trách nhiệm chỉ đạo,

hướng dẫn các trường THCS, PTDTBT, PTDTNT trên địa bàn huyện tổ chức

thực hiện kế hoạch nêu tại Điều 1 của Quyết định này theo đúng văn bản hợp

nhất 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc ban hành Quy chế thi tuyển sinh THCS và tuyển sinh trung học phổ

thông;

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

2

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Giáo

dục và Đào tạo, Chủ tịch UBND các xã; Thủ trưởng các phòng, ban có liên

quan và các trường THCS, PTDTNT, PTDTBT trên địa bàn huyện chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- CT, PCT UBND huyện;

- VP: PCVP;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Nguyễn Văn Bảy

3

ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN MINH LONG                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                        KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở, năm học 2024 - 2025

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ- UBND, ngày       /3/2024
của Chủ tịch UBND huyện Minh Long)

A. Nguyên tắc tuyển sinh: Việc tuyển sinh bảo đảm chính xác, công

bằng, khách quan, đúng Quy chế tuyển sinh của Bộ GDĐT ban hành.

B. Nội dung kế hoạch tuyển sinh:

  I. Tuyển sinh vào lớp 6 đối với các trường THCS, PTDTBT trực

thuộc:

  1. Đối tượng, độ tuổi tuyển sinh:

  - Những học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học có đủ điều kiện

dự tuyển theo quy chế; thực hiện đúng số học sinh trên lớp theo quy định,

không quá 35 học sinh/lớp.

  - Người học được các cấp có thẩm quyền cho phép vào học trước tuổi,

học vượt lớp theo quy định của Bộ GDĐT thì tuổi dự tuyển được giảm theo số

năm đã được cho phép (Điều 33 Thông tư 32/2020/TT-BGDĐT ngày

15/9/2020 của Bộ GDĐT về ban hành Điều lệ trường THCS, THP, trường phổ

thông có nhiều cấp học).

  2. Hồ sơ dự tuyển gồm có:

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6.

          - Bản chính học bạ tiểu học hoặc các hồ sơ có giá trị thay thế học bạ, có

xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản sao có thông tin trùng khớp với

bản gốc).

  3. Phương thức tuyển sinh:

- Tuyển sinh theo phương thức xét tuyển; tuyển học sinh đúng độ tuổi,

có hồ sơ hợp lệ.

- Các trường THCS trên địa bàn xã nào thì tuyển sinh số học sinh đang

học tại các trường tiểu học trên địa bàn xã đó.

           - Trường hợp học sinh đăng ký trái tuyến, nếu sau khi tuyển sinh như

trên mà còn chỉ tiêu theo kế hoạch thì các đơn vị trường tiếp nhận hồ sơ và báo

cáo bằng văn bản đề nghị về phòng GDĐT để xin ý kiến chỉ đạo thực hiện

công tác tuyển sinh đối với những học sinh trên.

  4. Thời gian tuyển sinh:

4

Các trường THCS hoàn thành công tác tuyển sinh năm học 2024 - 2025

và báo cáo kết quả về Phòng GDĐT trước ngày 15/7/2024.

  5. Lệ phí tuyển sinh:

 - Thực hiện thu, chi theo quy định hiện hành (nếu có).

II. Tuyển sinh vào lớp 6, Trường PTDTNT THCS Minh Long:

  1. Đổi tượng tuyển sinh: Thực hiện theo qui định tại Điều 9 Thông tư

04/2023/TT-BGDĐT, ngày 23/02/2023 của Bộ GDĐT về Qui chế tổ chức và

hoạt động của trường Phổ thông dân tộc nội trú;

  2. Điều kiện dự tuyển sinh:

 - Thuộc đối tượng tuyển sinh qui định tại Điều 9 Thông tư 04/2023/TT-

BGDĐT, ngày 23/02/2023 của Bộ GDĐT về Qui chế tổ chức và hoạt động của

trường Phổ thông dân tộc nội trú;

 - Đảm bảo các qui định tại qui chế tuyển sinh THCS và tuyển sinh

THPT theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ

GDĐT ban hành.

 3. Hồ sơ dự tuyển:

a) Đơn xin dự tuyển vào lớp 6.

b) Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (bản sao có thông tin trùng khớp với

bản gốc và thông tin về cư trú).

c) Bản thông tin về cư trú có chứng thực (Của cơ quan nhà nước có

thẩm quyền tại địa phương).

d) Bản chính học bạ tiểu học hoặc các hồ sơ có giá trị thay thế học bạ,

có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.

đ) Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm

quyền cấp (nếu có).

  4. Phương thức, chỉ tiêu tuyển sinh:

- Phương thức tuyển sinh: Theo phương thức kết hợp xét tuyển với

kiểm tra đánh giá năng lực học sinh;

  - Chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 – 2025 là  35 học sinh;

đảm bảo toàn trường đủ 200 học sinh theo kế hoạch phát triển giáo dục của nhà

trường do UBND tỉnh giao.

  5. Thời gian tuyển sinh:

Trường PTDTNT THCS Minh Long phát hành, thu nhận hồ sơ, tổ chức

tuyển sinh, thông báo kết quả và báo cáo kết quả tuyển sinh về Phòng GDĐT

huyện trước ngày 15/7/2024.

6. Lệ phí tuyển sinh:

- Thực hiện thu, chi theo quy định hiện hành.

5

C. Tổ chức thực hiện:

  1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo:

  - Trên cơ sở của kế hoạch này, phòng GDĐT hướng dẫn, chỉ đạo các

trường THCS, PTDTNT, PTDTBT thực hiện công tác tuyển sinh đúng qui

định hiện hành.

  - Tham mưu UBND huyện ban hành Quyết định thành lập Hội đồng

tuyển sinh  của các trường trên cơ sở đề xuất của các trường THCS trên địa

bàn huyện;

  - Tổ chức, kiểm tra, giám sát công tác tuyển sinh các trường THCS trên

địa bàn huyện. Thống kê, tổng hợp kết quả tuyển sinh; báo cáo UBND huyện,

Sở GDĐT trước ngày 01/8/2024

  2. Đối với UBND các xã:

 - Tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến toàn thể phụ huynh học sinh và

nhân dân nội dung kế hoạch tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024 – 2025.

 - Hướng dẫn, xác nhận các loại giấy tờ liên quan đến hồ sơ nhập học của

học sinh khi tham gia dự tuyển.

 3. Đối với các trường THCS, PTDTBT, PTDTNT:

  - Tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến toàn thể phụ huynh và học sinh

về kế hoạch tuyển sinh đã được UBND huyện phê duyệt; hướng dẫn về công

tác tuyển sinh vào lớp 6 THCS năm học 2024 – 2025;

  - Thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025 phù hợp

với tình hình thực tế nhà trường, địa phương và đảm bảo đúng Quy chế tuyển

sinh  được qui định tại Văn bản 03/VBHN-BGDĐT ngày 03/5/2019 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT.

   - Hoàn thành công tác tuyển sinh trước ngày 01/7/2024; báo cáo kết

quả tuyển sinh tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024 - 2025 về Phòng GDĐT

trước ngày 15/7/2024.

 Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có gì vướng mắc các trường

THCS phản ánh về phòng GDĐT huyện để tham mưu UBND huyện chỉ đạo và

giải quyết./.

		2024-03-22T13:52:09+0700

		2024-03-25T14:26:06+0700

		2024-03-25T14:26:06+0700

		2024-03-25T14:26:06+0700